
COMUNE DI FICARAZZI     ALBO 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 
 

 

Determina n. 191 /2023 del 26/06/2023 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Oggetto: “Lavori di realizzazione di n. 50 loculi cimiteriali”  
Liquidazione Certificato N.2 pagamento lavori eseguiti a tutto il 20/06/2023. 
Fattura elettronica n. 13/23 del 22/06/2023. 
Cig 9513704CE4 

 
Il Responsabile del Settore VI° 

 Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 
Premesso:    
 

• Che con determina dirigenziale I° settore n. 120 del 24/08/2022 è stato approvato il progetto “Lavori di 
realizzazione di n. 50 loculi cimiteriali”; 

• Che l’intervento in oggetto risulta finanziato con fondi comunali;   
 
Vista la determina dirigenziale n. 14 del 18/01/2023, con la quale si aggiudicavano, i “Lavori di realizzazione di n. 50 loculi 
cimiteriali”, all’impresa “CO.FAB. s.r.l.” di Buttaci Fabrizio, con sede in Mussomeli (Cl) via Giardinello n. 4 cap. 93014, 
partita iva 02095850851, che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del 0,75%, corrispondente ad un importo 
contrattuale di € 49.939,95 oltre iva prevista per legge, come da quadro economico, rideterminato; 
 
Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 24/01/2023 con l’impresa “CO.FAB. s.r.l.”;  
 
Vista la determina dirigenziale I° settore n. 122 del 25/08/2022 con la quale è stato assunto l’impegno di € 57.343,76  al 
capitolo 2110 bilancio 2022/2023  ad oggetto “Costruzione loculi e colombari”, al fine di procedere agli adempimenti  
gestionali previsti dalla legge per la messa in atto dell’intervento; 
 
Visto il verbale di consegna lavori sottoscritto in data 30/01/2023 prot. n. 1886; 
 
Vista la determina dirigenziale n. 134/2023 di affidamento lavori supplementari con un ulteriore impegno di € 26.696,18 al 
cap. 2110 bilancio comunale anno 2023;  
 
Visto il certificato di pagamento lavori N. 2 ove si evince che il credito all’impresa “CO.FAB. s.r.l.” di Buttaci Fabrizio, con 
sede in Mussomeli (Cl) via Giardinello n. 4 cap. 93014, partita iva 02095850851, è di € 21.221,35 oltre i.v.a. al 10%;  
 
Vista la fattura n. 13/23 del 22/06/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 12132 del 22/06/2023 emessa dall’impresa 
“CO.FAB. s.r.l.” di Buttaci Fabrizio, con sede in Mussomeli (Cl) via Giardinello n. 4 cap. 93014, partita iva 02095850851, 
dell’importo di € 23.343,49 relativa al Certificato lavori N. 2; 
 
Visto il DURC, protocollo INAL_38760186 con scadenza 20/09/2023, dal quale si evince che l’impresa ha regolarmente 
versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.I.L. e CNCE; 
 
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 comma 629, lettera b), 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) la quale stabilisce che le P.A. acquirenti di beni e servizi, 

  Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0012817/2023 del 04-07-2023



ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’Iva, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
Vista la deliberazione G.M. n.114 del 22/12/2022, ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e Funzionigramma del 
Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 
 
Vista la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 
Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 51 della legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
 
Visto l’art.5 della L.R. n. 10/91, rubricato dall’art. 9, comma 6, della L.R. 05/2011; 
 
Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della 

dirigenza degli Enti Locali e le liquidazioni di spesa; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
 

DETERMINA 
 

Liquidare in favore dell’impresa “CO.FAB. s.r.l.” di Buttaci Fabrizio, con sede in Mussomeli (Cl) via Giardinello n. 4 cap. 
93014, partita iva 02095850851, la somma di € 21.221,35, già impegnata al cap. capitolo 2110 come appreso: 
 

• € 49.542,50 bilancio 2022 “Costruzione loculi e colombari”; 

•  € 7.801,26 bilancio 2023 “Costruzione loculi e colombari”; 

• € 26.696,18 bilancio 2023 “Costruzione loculi e colombari” 
 

relativa al Certificato Pagamenti Lavori N. 2  per i “Lavori di realizzazione di n. 50 loculi cimiteriali” a fronte della fattura n. 
13/23 del 22/06/2023, con le modalità in essa contenute;  
 
Liquidare a favore dell’Erario la somma di € 2.122,14, somma come sopra impegnata, a fronte delle fatture n.1/23 del 
22/06/2023 della ditta “CO.FAB. s.r.l.”;  
 

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
  

Il Responsabile del Settore VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

F.to Geom. Morana Giovanni 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0012817/2023 del 04-07-2023



 
SERVIZIO FINANZIARIO  
(art.184, comma 4 Dlgs. N. 267/2000) 
 
 
Visto:  Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri ammnistrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000 e art. 29 del Regolamento di contabilità vigente sulla determinazione n. 191 del 26/06/23 Settore VI°. 
 
Ficarazzi li 27/06/23 

 
    

      Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        F.to  Dott. Greco Salvatore 
 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0012817/2023 del 04-07-2023


